Relatione nihil est posterius  
ut effectus.

A. Probatur.

1. Respons.  
Soarez.

Refellitur 1.  
In eodem mo-  
mento oriri nu-  
merū actu in-  
finitū relatio-  
num, impo-  
sibile est.

Confirm.  
In ijs quæ sūt  
per se non pos-  
sumus proce-  
dere in infinitum  
etiam in  
potentia.

Aristot.  
Respon.  
Retutatio ex  
cap. 10. p. 2. vt  
hic n. 6.

Refellitur 2.  
Nulla res finita  
habet in se  
formaliter in-  
finitas ratio-  
nes formales,  
& reales, etiā si  
non sint re ipsa  
distinctæ.

Ratio.

Hæc 4. pro-  
batio est  
D. Thomæ.

12.  
2. Respons.

Refutatur.

Infinita pro-  
gressio mon-  
stratur.

fecta consequitur absolutum, vel fortè nulla emanatione reali, ut diximus; ita & relatione videtur nihil esse posterius, quod ab illa emanet reali emanatione, etiam imperfecta, aut quod sit illius effectus; ergo à relatione nulla alia realis relatio emanat.

Postremum argumentum est, quia si ad relationem sequeretur realis relatio, esset processio in infinitū perpetua accessione relationū. Quidam respondentemmittendo hoc consequens. Atqui cū relationum productio, siqua est, sic momentanea, in eodem momento orientur numerus actu infinitus relationū, quod est impossibile. Et confirmatur, quoniam in ijs, quæ sunt per se, nō possumus procedere in infinitum, non solùm actu, sed neque in potentia; quia oportet esse ea actu finita, ut docet Arist. 2. M. taph. sed relatio ad fundamentū sequitur per se; ergo non potest cōcedi infinita progressio relationum aliarum alias fundantiū. Respondent verū hoc esse in ijs, quæ sunt re ipsa distinctæ; relationes autē sola ratione distingui à fundamentis. Sed hoc posterioris iam refutauimus: & illud prius est quoque repudiandum in re finita; est enim impossibile, ut in re finita rationes formales, & reales cognitæ sint infinitæ; cum enim res definitione explicetur, ratio autem formalis sit ipsa rei definitio, id quod est explicabile definitiōnibus infinitis, non potest comprehendendi intellectu creato: res autē omnis finita comprehensibilis est; ergo nulla res finita habet in se formaliter infinitas rationes formales; etiam si dicas non esse re ipsa distinctas: progressio igitur infinita in relationibus impossibilis est: quod est S. Thomæ argumentum.

Aliter ergo respondent negādo progressionem in infinitum, veniendū enim esse ad relationē, quæ se ipsam denominet, v.g. ad similitudinem, quæ se ipsa sit similis, vel ad distinctionem, quæ se ipsa sit distincta. Sed non vident has relationes, saltē individualiter, posse comparari inter se se varijs, & nouis appellationibus, quas ipse non capiunt, nisi per nouas relationes, ut probatum est: nam paternitati aduenit similitudo, similitudini oppositio, oppositioni distinctio; & ipsi oppositioni alia similitudo, & similitudini alia oppositio: & cū relationibus diuersis alię dissimilitudines, oppositio-

A nes, distinctiones; & rursū nouæ similitudines in oppositionibus fūdatæ. Quis ergo finis? Dicēs post vñā similitudinem non aduenire aliā, neque post vnam oppositionē, aliam. Sed responsionē facile infirmabimus: nam postquam in duabus paternitatibus ponis similitudinē; similitudo illa est relatio fundās oppositionem; oppositio autē ita est similis alteri oppositioni, ut paternitas paternitatis; ergo fundat novam similitudinem. Quod fundet similitudinem non est dubium: quod verò fundet aliā apertissimè ostendit; neque enim fundat similitudinem B antecedentē; ergo nouam consequentē, neque enim eadē est similitudo paternitatis cum paternitate, quæ est oppositionis cū oppositione. Et cōfirmatur, quia hæ oppositiones sunt similes; & nō similitudine, in qua fundantur; alias essent relationes formaliter per fundamentū, quod non potest intelligi: ergo noua quadā similitudine sūt similes. Aut est igitur cūdum nobis in infinitum; aut sistēdum in primis relationibus realibus, quas non sequuntur reales relationes, sed rationis, ut docuimus. Meritò igitur S. Thom. si bi persuasit relationes reales non fundari in relationibus, sed in absolutis.

Ex quo theoremate colligitur, nō solum relationes similitudinis, & equalitatis inter diuinās personas, esse rationis, quia fundantur in uno fundamento, scil. in natura eadē; sed simul cū istis relationes etiam distinctionis, & oppositionis esse rationis, quia fundantur in relationibus diuinis. Et mirum est, quod quidā existimant has relationes distinctionis, & oppositionis in Deo esse reales, ita firmiter, ut quasi doctrinam Orthodoxam tueantur: cum tamē S. Thom. q. 42. plānè doceat eas esse relationes rationis. Falluntur autem ambigua nominis acceptiōne; nam cum inter diuinās personas sit oppositio realis, & realis distinctionis, putauerunt eas esse relationes reales; non considerātes inter personas diuinās interestē realē similitudinem, & equalitatem; cum tamen hæ relationes non sint reales: realis enim similitudo dicitur, non quia sit relatio realis, sed quia sit similitudo fundata in re. Et eodem modo dicitur realis oppositio, etsi non sit realis relatio.

Ita quidēm S. Thom. has omnes relationes de numero relationum realiū

M. excludit

buit budit  
danci easuram  
Impugnatur.  
Si inter duas  
paternitates  
sunt duas rela-  
tiones reales si  
militudinis, in  
his sunt rela-  
tiones reales  
oppositionis  
quæ fundat  
hæ similitudi-  
nis: non vero  
eadē antece-  
dentes.  
Confirmatur  
impugnatio.

13.  
Fundamentū  
sic approbatū  
probantem-  
tiam in tit. af-  
fertam.

Opositā sent.  
firmiter tenet  
Bañ. ad I. p.

Aduersatur  
g. Thomæ.  
Fallitur ambi-  
guitate nomi-  
nis.

Realis simili-  
tudo dicitur  
non quia sit re  
latio realis, sed  
quia fūdata in  
re, vt c. 23. n. 14

14.

Aliud fund. firmans sententias in utraque parte huius capitis assertas de omnibus relationibus equiparantiz.

In personis diuinis relatio similitudinis realis est, una est, sicut relatio spirationis cum in eis personae non opponantur origine.

## Confirm.

Ea quae sunt eiusdem rationis, non possunt in Deo multa inueniri ipsa.

## Ratio.

## 15.

De relationibus disquipartitiae. Illae que sunt diuerbi ordinis non sunt in Deo reales.

## Probatur.

Item nec illae que fundantur in numero, de quibus cap. 22. p. 1. n. 5.

Alias Filius, & Spir. Sanctus esset res una relativia, & incomunicabilis, v. c. relatio dupli in binario.

## Corollar.

Solae relationes q[ue] fundantur in origine sunt in Deo reales.

## Ratio firma,

excludit iuxta praescita dialectica. Sed A alia quoque est ratio firmissima, quoad omnes relationes aequiparantiz, sive in unitate, sive in numero fundentur, qua probatur eas relationes in Deo non esse reales: cum enim haec relationes sint similis appellationis, in utroque extremo est relatio eiusdem speciei, ut in duabus similibus sunt duas similitudines; sed in duabus personis diuinis non possunt esse duas similitudines, quae sunt duas res distinctae. Probatur, quia personae diuinae in relatione similitudinis non opponuntur origine; ergo sicut est eadem relatio spiratoris in Patre, & Filio, quia in ea non opponuntur origine; ita est eadem similitudinis relatio: relationes autem reales sunt oppositae, & re ipsa distinctae. Cum igitur in duabus personis diuinis nequeant inueniri duas relationes similitudinis distinctae re ipsa, sed sola ratione duntur; constat eas esse relationes rationis. Et confirmatur, quoniam ea, quae sunt eiusdem rationis, non possunt in Deo multa inueniri; quia essent multa solo numero distincta non penes formam, sed penes materiam. Quod argumentum S. Thomae alias tractavimus; ergo in diuinis personis non sunt plures similitudines solo numero distinctae. Vidēda erunt, quae dicemus de unitate relationis spiratoris hoc lib. 3. & 4. eadem enim probationes evidentē ostendunt non esse in diuinis personis tres similitudines incomunicabiles, quasi res tres: relationes autem reales oppositae, necesse est omnino, ut sint res distinctae.

Relationes vero disquiparantiae, vel sunt inter extrema non eiusdem ordinis, vel mensuræ, & mensurabilis; quae in Deo non sunt, quia una persona non est mensura alterius: vel sunt in origine fundatae, quas confitetur esse reales: vel etiam fundatur in numero, ut subduplū, & duplū; sed neque haec relationes in Deo sunt reales; nam si D Filiū, & Spiritū Sanctū, esset realis, esset res una relativia, & incomunicabilis: ergo Filius, & Spiritus Sanctus esset res una relativia, & incomunicabilis, quod est hetereticum. Et huiusmodi plura alia argumenta occurserunt. Solae ergo relationes originis reales sunt in Deo, quia ex duntur sicut sunt res distinctae, & incomunicabiles.

Et haec est firmissima ratio contra Scotum.

## Confirmatio.

Vero istae relationes distinctionis, & oppositionis non sunt reales, ceterant cum S. Thom. in I. d. 31. q. 2. art. 1. Durād. Egidius, Paul. Sonc. Thom. Argent. Hispalens. Henric. Gandau. ar. 7. q. 1. Vide Franciscum Ferrar. 4. contra gent. cap. 1. & Petrum Fonseca 4. Metaph. cap. 2. q. 7. scđt. 9.

16.  
S. Thom.  
Durand.  
Egid.  
Soncin.  
Argent.  
Hispal.  
Gandau.  
Ferrar.  
Fonseca.

## C A P V T XXIII.

## Argumenta refelluntur.

C Ontra doctrinā S. Thomae, quae est communis, occurrit Ioan. Scot. in I. d. 31. q. 1. & in quodlib. q. 6. & Marsil. q. 33. ar. 2. affirmantq; relationes similitudinis, & aequalitatis in Deo esse reales. Probatur, quia teste S. Aug. 6. de Trinit. cap. ultim. prima aequalitas, & prima similitudo est in Filio; cum ergo aequalitas in rebus creatis sit relatio realis, prima aequalitas maximè erit realis.

Contra 1. sent. in tit. assertam cap. 22. p. 1. n. 2. Scotus. Marsil.

Et idem probatur ratione, quia duas magnitudines quae magis accedunt ad unitatem, eorum perfectiore aequalitate fundantur: ergo eadem magnitudo, quae est in personis diuinis, maximè fundat aequalitatem. Et confirmatur, quoniam Ecclesia decantat adorari aequalitatem; sed non adoratur relatio rationis; ergo aequalitas est relatio realis.

2. Ratio.

Secundò: Aequalitas conuenit diuinis personis ex ipsa natura Deitatis, & non per considerationem intellectus; ergo est realis relatio. Confirmatur, quia docente S. Aug. 3. contra Maxim. c. 14. Filius generatione ipsa est aequalis Patri. Sic enim (inquit) ideo non est Pater maior, quia aequaliter eū genuit. Quae autem à nativitate habemus, sunt res naturales, & vera entia; ergo aequalitatis est realis relatio.

3. arg.

Tertio: Aequalitas est perfectio simplicitatis, ait enim S. August. de quantitate animæ cap. 9. In aequalitate aequalitatem preponimus: nulla autem perfectio simplicitatis in Deo desideratur; ergo aequalitas est realis relatio in Deo, neque enim relatio rationis perfectio est, cum non sit ens.

Confirm. S. August.

Quarto: Si in personis diuinis esset in aequalitas, illa esset realis relatio: ergo & aequalitas est realis relatio: eadem enim ratio oppositorum est.

4. arg.

Quinto: Si idem candor esset in duabus subiectis, illa essent similia reali relatione

5. arg.

6. arg.

latione similitudinis; ergo similitudo personarum, quae fundatur in una essentia, est etiam realis relatio.

Sexto: Inter diuinias personas est realis oppositio, & distinctio; sed oppositio, & distinctio sunt quædam relationes; ergo saltem de ijs necesse est concedere, quod sint reales relationes.

Vltimum, impugnans fundamenta tradita cap. 22. Fudameti tradi. p. 1. n. 6. 1. impugnatio opponens aucto res cuiusdā opinonis affinis.

2. impugnatio ex ratione.

Fudameti tradi. p. 2. n. 1.

1. impugnatio

2. impugnatio

3. impugnatio

9.

1. aduert.

Pro 2. sent.

S. Thom.

in titul. asserta

c. 22. p. 1. n. 2.

Fundamentū

Durandi,

quod essentia ut

vna, non afferit

distinctionem

extremorum,

ad fundamētā

similitudinē,

& aequalitatē.

relationes diuinæ fundatæ in origine, ut S. Doctor ait, sanè in relatione fundantur; origo enim nihil aliud est, quam relatio. Præterea S. Thom. loco cōmēthorato ait, relationes non referri per alias relationes reales, quod videtur falsum esse, quia Pater, & Filius, quæ sunt persona ex intima ratione relatæ, referuntur per relationē spiratoris realē; ergo possunt quoque referri per relationē realē similitudinis. Hoc idem probatur, quia duæ paternitates sunt non minùs similes, quam duæ albedines; & Arithmeticī relationē proportionalitatis fundantur in relationibus proportionum; ergo relatio realis potest fundari in alia.

### *Aduertenda.*

**S**VNT quidam, qui assentiantur cōclu-  
sioni S. Thomæ, quæ est etiā à Magi-  
stro in sententijs asserta, rationem autem  
S. Thomæ nō probent. Et Durādus, qui  
censet relationes personales fundari in  
natura eadē, simul affirmat similitudinē  
inter diuinas personas nō esse relationē  
realē, aliam ob causam; notat enim dis-  
crimē inter has similitudinis, aut aequalitatis  
relationes, & alias relationes per-  
sonales: nam personales ait fundari in  
essentia, ut fœcunda est; natura autem ut  
fœcunda est, exigit personas plures, quæ  
sunt extrema carū relationū. At verò si-  
militudo fundatur in unitate naturæ, &

**A** idcirco fundamētum hoc non afferit di-  
stinctionem extremorum; quamobrem  
relatio hæc non est realis. Sed Durand. Improbatur,  
nihil aliud in his agit, quam ut cōcutiat  
firma, & infirma supponat. Qui enim  
aiūt similitudinem esse relationem rea-  
lem in Deo, affirmant eam fundari per  
se in unitate essentiæ, quæ sit in pluribus  
suppositis, sicut si unus candor esset in  
pluribus subiectis; ita ut una essentia nō  
sit fundatum relationum realium, nisi quatenus est in personis pluribus,  
qua pluribus relationibus possint inter-  
se referri. Eadem ergo ratione, qua Du-  
rand. ait relationes personales fudatas  
in essentia una, existente tamen in tri-  
bus suppositis esse reales, confiteri co-  
gitur relationes similitudinis, & aequali-  
tatis esse reales: quia essentia ut sit fun-  
damentum harum relationum, accipitur  
non solū, ut essentia una, sed ut una  
essentia plurium personarum.

**B** Alij verò diuersam rationem offerūt,  
eiusdem sententiæ, quam probamus, quia  
scilicet relationes personales afferunt  
secum ipsa supposita, quia sunt primæ  
relationes subsistentes, idèq; sunt rea-  
les: similitudo verò & aequalitas adue-  
niunt personis existentibus, idèq; sunt  
relationes rationis. Sed contra hoc in  
expedito est argumentum, nam relatio  
spiratoris non afferit suppositum, sed ad-  
uenit existēti supposito nostro modo in-  
telligendi, & tamen ei realis relatio.  
Nonnulli dicunt has relationes in Deo  
non esse reales, quia sunt reculæ, siue res  
paræ, quæ nihil faciat ad diuinam per-  
fectionem. Responsio hæc ridicula est,  
Philosophi enim interest rationes rerū  
indagare; & non ad libitū loqui: si enim  
hæc relationes id rei quod habent in re-  
bus creatis, in Deo etiam obtinent, non  
est negandum esse res; cum enim nihil  
in eis imperfectionis sit, nō idcirco sunt  
reiciendæ à rebus diuinis, quia in nobis  
minime sunt; in Deo enim nihil est mi-  
nus, cū omnia sint ipsa essentia diuina.  
Cesset ergo rationē S. Thomæ minuere,  
dom nullam afferunt meliore: nam etsi  
ea ratio quā attulimus firmior sit, quod  
solæ personales relationes sine res distin-  
ctæ, est tamē argumentū hoc à posterio-  
rit: & id quod S. Thom. afferit, à priori est, &  
optimæ quædā analogia à rebus creatis  
deprópta, quod scil. fundamēta relationē  
realium oporteat esse res distinctas.

MMm 2 Dein-

Essentia accepta  
ut vna, sed in  
tribus personis  
existens, afferit  
distinctionem  
extremorum.  
si illam afferit  
natura fœcun-  
da ad fundan-  
das relationes  
personales.

10.  
Pro eadē sent.  
fund. quorundam:

Refellitur.  
Relatio spirato-  
ris aduenit,  
supposito exi-  
stenti.

Fund. aliorum

Refutatur.

Si relationes  
similitudinis,  
& aequalitatis  
id rei quod ha-  
bent in rebus  
creatibus, in Deo  
etiam obtinent,  
non est nega-  
endum esse res.

Fundam. de  
quo cap. 22. p.  
2. n. 14. est fir-  
matus, sed à po-  
steriori.

Fundamentū  
S. Thomæ,  
de quo cap. 22.  
p. 1. n. 2. est à  
priori,

11.

2. aduert.

Inter Thomistas quæstio: Vtrum in uno cādore possint fundari relationes plures?

Pars neg.

Statuitur 1. in opinione re lationem non distinguere re ipsa a fundamento.

Statuitur 2. in opinione opposita.

In hac opinio ne difficultas.

Responsio.

Ab uno agen te egredi rdu plex actio. rā siens ad duo subiecta. At ab uno funda mento oritur na.urali, con relatio in ipso manens, vt in subiecto.

ab ea dicatur res esse distincta: funda mentum est enim quasi subiectum relatio nis. Videtur ergo impossibile quod ab uno cādore, qui & quæ est in duobus subiectis, emanet duplex relatio, altera huic soli inherens, & altera illi soli; cum idem fundamentum utriusque insit. Præter hanc autem sunt rationes aliae cōmunes, quibus probabimus relationem realē vendicare sibi fundatum distinctū.

Pro parte neg. Caiet. Capreol.

Pro affirmante Torres existimat in uno cādore posse fundari relationes plures; quia corpora illa cādida essēt distincta: quod satis fore ait ut similitudines in corporibus in-

Deinde verò inter Thomistas est dis putatio, vtrumne existente uno cādore in duobus subiectis, illa essent similia re latione reali similitudinis? Profectò qui credunt relationem nō distingui re ipsa à fundamento, manifestò conuincuntur, quod similitudo fundata in cādore uno non sit realis; quia oportet esse duas re lationes oppositas reali distinctione dis cretas: ergo illæ relationes essent simpli citèr dux, & essent res una scilicet idem candor, quod in rebus creatis accidere est impossibile. Singulare est in Trinitate incomprehensibili, quod res tres sunt res una, propter simplicitatem primi en tis. Nos igitur qui opinamur relationes oppositas esse res simplicitè distinctas, & distinguere simplicitè relationem à fu damento; concedimus quod est conse quens, in uno cādore non fundari duas relationes reales similitudinis, sed eas esse relationes rationis.

Si verò sentias relationem esse rē di stinctam à fundamento, maius est dubiū in questione proposita; videtur enim quod sicut ab eodem agente in duobus subiectis dimanat duplex operatio; ita ab eodem fundamento, cādore scilicet eodem, possint orihi dux relationes sim plicitè distinctæ in duobus subiectis.

Sed dicēdum est disparem esse rationē; ab agente enim actio exiēs, quæ est actio transiens, determinatur à subiecto à fu damento autem oritur relatio absque actione; sed quasi naturali consequētia; & relatio non est quasi egrediens à fun damento, sed quasi manens in illo, etiā si ab ea dicatur res esse distincta: funda mentum est enim quasi subiectum relatio nis. Videtur ergo impossibile quod ab uno cādore, qui & quæ est in duobus subiectis, emanet duplex relatio, altera

huic soli inherens, & altera illi soli; cum idem fundamentum utriusque insit. Præter hanc autem sunt rationes aliae cōmunes, quibus probabimus relationem realē vendicare sibi fundatum distinctū.

Quare Tho. Caiet. q. 42. ar. 1. & Ioan. Ca pr. d. 31. q. 1. ad argumēta Aureoli, & alij Thomistæ meritò opinātur, in ea hypo thesi in uno cādore nō posse fundari re lationē realē similitudinis. Bartholom.

A hæretes essent distinctæ. Sed nō est cau sa cur deserat cōmune proloquiū, quod ex fundamento uno non sequātur re la tiones reales; quia fundamentū est ade quata causa relationis, & quasi subiectū illius. Respicienda ergo est vnitas in cādore, quod est fundamentū, & quasi sub jectum proximum; non verò multitudo eorum corporum, quæ sunt subiecta cā doris quasi remora. Eadē ergo ratio est de similitudine fundata in uno cādore, & in una essentia diuina.

B Quidam aduertunt unum cādorem in duobus corporibus distinctis vni onibus siue coniunctionibus inesse, & esse modos quosdā ex natura rei distinctos, in duobus cot quibus candor unus cōiungeretur duo bus subiectis, vt lib. 1. docuim⁹, vel etiā personis diuinis vnam humanitatē cō iungendam duabus vni onibus & in istis vni onibus, siue modis realib⁹ entis, aiūt posse fundari relationes oppositas re ip sa distinctas. Sed cum ea vno non sit fundamentū similitudinis, quod est ipse candor; & fundamentum sit quasi subie ctum & adæquata causa, maximè verò quia fundamenta oportet esse simplici tèr distincta, nō solū modaliter, vt docuim⁹: in uno cādore aimus nō posse fu dari relationes reales oppositas; quare similitudinē in uno cādore fūdatā, cēsemus nō esse relationē realē, sed rationis.

C Illud est etiā obseruandū lögē diuer sa significari, cum dicimus similitudinē esse realē, & relationem similitudinis esse realē, vt docuimus; dicimus enim inter diuinās personas esse realē simili tudinem, quia fundamentum est realē; sed nullatenūs esse relationem realē, quod aperte nos docuit S. Thom. 1. p. dum ait identitatem esse realē Patri ad se ipsum, sed non esse realē relationē, hoc est, eam relationē nō esse rem, sed esse rationis respectum: & idē affir mat q. 7. de potent. ar. 1. ad 3. Qua in re per inconsiderantiam impegerunt viri docti; qui oppositionem relationem, & distinctionem inter personas diuinās cū cernerent esse realē, quia re ipsa op ponūtur & distinguūtur, vt fidēs dōcet, arbitrii sunt has relationes esse reales.

D Postremò notandum est quod aliquid dicitur perfectum sicut & ens: & quia relationes rationis mente apprehendi mus quasi entia, dicimus etiā perfectas; quemadmodū dicitur ratio perfecta generis

Negantis fun damentum in firmans ratio nem oppositā,

Partis afirmā tis explicatio quisdā, Quod in duobus cor porib⁹ vno cā dore candidis vni ones distin ctæ fundēt re lationes reales similitudinis.

Refutatur. Non vno, sed ipse candor est fundamētum, & causa adæ quata similitudinis.

E 14. 3. aduert. Aliud est simi litudinem esse realē, aliud relatio nem si miliudinē se realē, vt. 22. p. 2. n. 3. S. Thom.

Idem.

4. aduert. Relatio ratio nis dicitur pfecta, sicut di citur ens.

generis vel vniuoci; non quod in his sit **A** perfectio realis, sed quia ipsa notio, sive conceptio mentis, quo apprehendimus genus aut vniuocum, absoluta est & perfecta; ita ut nihil desit generis, aut vniuoci intelligentiae: quod enim non est perfecte vniuocum, est analogum; perfecte autem vniuoco nihil dicit ad rationem vniuoci. Hoc pacto similitudo inter diuinias personas perfectissima est; non solum pro fundamento quod est essentia, sed pro perfectione ipsa rationis formalis similitudinis; propria enim ratio relationis est etiam extra genus, ut **B** S. Thom. docet, & inuenitur in relationibus rationis, ut explicauimus. Ratio autem similitudinis ut relatio est, estimatur pones formam quantitatem; quare et si ideò hæc similitudo non sit realis relatio, quia fundamenta non sunt distincta; ideo tamen est maior similitudo, quia est fundamentum idem: sicut relatio Domini in Deo non est realis, quia Deus est extra ordinem seruorum; ideo tamen est maximè Dominus, quia est extra seruorum ordinem.

Ideò est maior quia est funda-  
mentum idem.

Sic Deus ma-  
xime Dominus  
quia est extra  
ordinem seruo-  
rum.

16.  
Obiectio.

Responso.  
Perfectio rela-  
tionis, v. c. si-  
militudinis, q-  
est extra ens reale,  
amouet illam à relatio-  
nibus realib.

17.  
Ad 1. arg.

Ad locum

S. August.

Oppositorum

Ad rationem.

Similitudo in-  
ter diuinias per-  
sonas est men-

sura extera-

et mensura-

ratio aequalis.

Ad confir-

mationem

Quod si obijcias inde se qui ut perfectio similitudinis amoueat illam à relationibus realibus, quod non videtur verosimile. Id omnino distinguendum est, non enim realis perfectio similitudinis hoc efficit; sed ea perfectio similitudinis, quæ est extra ens reale, quæ est perfectio notionis conceptæ, ut explicauimus.

Responso.

**A**d primum argumentum respon-  
detur S. August. attribuere primā similitudinem, & aequalitatem Filio, ut imagini ex aequanti exemplar; de qua similitudine non loquimur, quia est dis-  
cipulatantia, sive dissimilis appellatio-  
nis, & est relatio realis: imago enim in diuinis significat relationem realē. Co-  
ceditur tamen libenter, quod similitu-  
do, sive aequalitas inter diuinias personas  
est summa primaq; & maxima, quia  
sunt exterarū, est perfectissima, ut perfectum inueni-  
tur etiam in relationibus rationis, ad sensum, quem explicauimus. Et hoc pa-  
cto, hæc similitudo est mensura extera-  
rum, scilicet mensura rationis. Ad con-  
firmationem respondetur adorari aequali-  
tatem scilicet personas aequales, sicut  
nomen Domini significat relationem tra-

tionis, & tamen præceptum est, Domi-  
num Deum tuum adorabis, non relatio-  
nem rationis, sed Deum qui est Domi-  
nus.

Ad secundum respondetur ambiguum esse illud pronunciatum, quod aequalitas conueniat personis ex ipsa natura Dei-  
tatis. Si enim præpositio, ex, notat habi-  
tudinem fundamenti, verum est quod ipsa natura est fundamentum istius re-  
lationis; & propter fundamentum dicu-  
tur personæ re ipsa aequales: si vero in-  
dicatur realis consequentia, & emanatio,  
ut hæc relatio re ipsa emanet à na-  
tura, aut sit res naturalis, hoc falsum est.

S. vero August. loquitur de fundamen-  
to aequalitatis quod est magnitudo: id  
circò enim Pater non est maior; quia  
genuit aequalem, hoc est, non minorem.

Ad tertium respondetur, quod per-  
fectio simplicitè propriè dicitur ea, quæ  
est quidpiam reale: sed negationes etiā  
aliquæ dicantur perfectiones; quia indi-  
cant naturam perfectam, ut immutabi-  
litas, & eternitas. Et ita inter ea quæ sunt  
plura, aequalitas precepsinat, ut ait S. Au-  
gust. non quod ipsa relatio aequalitatis  
sit perfectio; sed relationis fundamen-  
tum est perfectum: negamus ergo minor-  
em propositionem, quod aequalitas in-  
ter diuinias personas sit perfectio realis.

Ad quartum concedo antecedens,  
quod si personæ essent inæquales, relatio  
esset realis; quia inæqualitas assert funda-  
menta distincta, in quibus relatio rea-  
lis esset: aequalitas autem postulat unitate  
fundamenti; & idcirco ubi fundamenta  
non sunt distincta, inuenitur propria ra-  
tio aequalitatis, quæ tamen tunc est realis  
relatio. Quod vero obijcitur, eandem  
esse rationem oppositorum, facile refel-  
litur; intelligendum enim est accommoda-  
tione, ut scilicet opponatur circa idem:

quæd oppositorum eadē est disciplina;  
sicut & ratio eadem circa quam oppo-  
nuntur, & ita aequalis & inæqualis oppo-  
nuntur in magnitudine. Non tamen in-  
dè sequitur, quod sicut inæqualitas in re-  
bus omnibus est realis relatio, ita &  
aequalitas sit perpetuè realis relatio: quia  
aequalitas potest inueniri in Deo, in quo  
inæqualitas non potest inueniri; & eodē  
modo infinitum in Deo est, in quo tamē  
non est finitum. Bene tamen sequitur  
quod ipsa aequalitas in Deo, sit circa  
magnitudinem, circa quā est inæqualitas.

MMm 3 Ad

Luc. 4. n. 8.  
Aderatur non  
relatio ratio-  
nis, sed Deus  
qui est Unus.  
Opp. 18.

Ad 2. arg.  
Hæc, Aequali-  
tas conuenit per-  
sonis ex ipsa  
natura Dei-  
tatis; vera est, si  
ex, indicat fu-  
ndamentum fal-  
sa; si realē ema-  
nationem.

Ad cōfirm. ex  
S. August.

Ad 1. arg.  
Respond. ex  
lib. 1. c. 29. n. 7.

Ad S. Aug.  
Aequalitas in-  
ter diuinias per-  
sonas non est  
perfectio.

Oppositorum  
eadē est ratio.  
intellige circa  
quam opponū-  
tur.

Sic aequalitas  
& inæqualitas  
opponuntur  
circa magnitu-  
dinem.

At in alijs nō  
coem modo  
se habent.

Oppositorum  
scilicet  
mensura rationis

et ratio  
realis

31.  
Ad 5. argum.  
respond. ex 2. aduers.  
Reipond. 2.  
ex fund. de quo  
n. 10.

22.  
Ad 6. arg.  
respond. ex 3.  
aduers.

23.  
Ad vltimum,  
quoadfund. ex  
p. 1.  
Ad 1. impug.  
ex auctoribus.

Non omnes  
negant hoc  
fundam.

Ad 2. impug.  
ex ratione.  
Distinctio in  
abolutis est  
imperfectio-  
nis indicium.

In relatis non  
sic.

In relationi-  
bus diuinis fu-  
damenta sunt  
distincta. scilicet  
ipsae relationes  
cognitae ut ab-  
solutae.

Quoad fund.  
ex p. 2.

Ad 1. impug.

Relatio diui-  
na fundatur in  
origine, ac si  
origo non es-  
set relatio; qua-  
re falsum est  
absoluta, quod  
fundetur in rela-  
tione.

Exempla.

24.

Obiectio.

Ad quintū negatur antecedens, quod in uno candore similitudo fundata esset realis relatio, ut diximus. Secundò respondetur, quod esto in candore uno fudaretur relatio realis similitudinis, tamen similitudo in Deo non esset relatio realis similitudinis, propter aliam rationem; quia scilicet non essent duas relationes reales oppositæ re ipsa distinctione.

Ad sextum iam notauius, distinctionem realem non dici eam, quæ est relatio realis; sed eam quæ est inter res distinctas, etiam si sit relatio rationis.

Ad vltimum respondetur, quod non omnes Doctores, qui aiunt relationes personales fundari in essentia, negant assertum S. Thom. quod fundamenta oporteat esse distincta: sed existimant peculiare esse in relationibus personalibus, quod fundetur in eadem essentia, ut in aduentis obseruauimus: nos vero etiam eas relationes aimus habere distincta fundamenta, scilicet origines, ut cap. sequenti videbimus. Ad argumentum verò responderemus, quod distinctione in absolutis est imperfectionis indicium; & idcirco attribuimus Deo processione; cuius principium formale, & terminus formalis, quæ sunt absoluta, non

sunt res distinctæ: in relatis autem distinctione nulla imperfectio est; & ideo ponimus in relationibus diuinis fundamenta distincta, quæ tamen non sunt res absolute, sed ipsæ met relationes cognitæ ut absolute.

Atque ita absolutissimam rationem diuinæ relationis cogitauit S. Thom. in qua & fundamenta essent distincta, & non esset distinctione in rebus absolutis, quia fundamentum est origo, quæ non est res absolute. Ad alterum quod obijcitur S. Doctorem constitutum

fundamentum harum relationum, origines, quæ sunt ipsæ relationes; dicendum est quod sicut Deus per intellectum intelligit, & non per voluntatem, sic perfectè, & inconfusè, quasi intellectus esset à voluntate distinctus: ita relatio diuina fundatur in origine, ac si origo non esset relatio; quare falsum est absolute ac simpliciter, quod relatio personalis fundatur in relatione, sed in origine; sicut falsum est, quod Pater generet relatione, sed potentiam; aut quod intelligat per voluntatem, sed per intellectum.

Sed contra hoc arguitur; sicut enim

A origo in Deo re ipsa est relatio, quæ cognita conceptu absoluto est fundamentum relationis realis: ita & persona divina licet re ipsa sit relatio, cognita tamen conceptu absoluto, poterit fundare relationem realem distinctionis, & oppositionis. Ad hoc argumentum respondetur diuinis personas perfectè cognitas etiam nostro modo intelligendi includere in suo conceptu relations, ut libr. 4. dicimus; origo verò etiam perfectè cognita non includit in suo conceptu relationem: origo enim est quasi pars illius conceptus personæ; & relatio ut relatio, est pars altera. Persona verò includit in conceptu integro & perfectio originem & relationem: idcirco origo, quæ non includit relationem, fundat illam; persona autem, quæ includit relationem, non fundat aliam relationem. Et hæc est probabilis defensio illius argumentationis S. Thom. ostendentis relationem distinctionis personarum diuinorum non esse realem; quia fundatur in ipsis relationibus personalibus: quod argumentum est probabile, non demonstrativum. Maioribus autem rationibus ostendimus iam eas relationes non esse reales.

Ad id quod posthæc opponitur, quod scilicet spirationis activæ relatio adueniat relativis Patri, & Filio; & tamen sit realis relatio. Respondendum est in relationibus creatis unam relationem neque fundare aliā, neque referri per aliā, ut ait Auicen. 4. Metaph. c. 10. & vtrūq; verum est in rebus diuinis, etiam nostro modo intelligendi: nam paternitas, & filiatio non referuntur relatione spiratoris, quia significantur ut relationes, quæ alijs relationibus non referuntur: sed neque spiratio fundatur in illis, ut perspicuum est. Sed tamen hoc est discribē, quod in rebus creatis id quod refertur, est re ipsa absolute, in Deo autem personæ quæ referuntur, non sunt re ipsa distinctæ absolute, sed relative, ut libr. 4. docebimus. Et ita nihil prohibet relativis, scilicet Patri & Filio, nostro modo intelligendi advenire relationem realem spiratoris; quæ tamen eodem nostro modo intelligendi non aduenit illis: ut relatives sunt, sed ut sunt personæ conceptu absolute cognitæ.

Quod si obijciat spirationem advenire personis relatives constitutis, sicut aduenit

Responsio.  
Personadiu-  
na in suo con-  
ceptu perfecte  
etiam nostro  
modo intelli-  
gendi includit  
originem, &  
relationem.

At origo eti-  
perfecte cogni-  
ta non inclu-  
dit relationem;  
quare fudat illam.

Fund. ex p.  
est probabile  
non demon-  
strativum.

25.  
Ad 2. impuga-

Auicena.  
Etiam in Deo  
Paternitas, &  
Filiatio non re-  
feruntur rela-  
tionem spirato-  
ris, neque fu-  
dant illam.

In Deo perso-  
nae quæ referū-  
tur, sunt re ip-  
sa distinctæ  
absolute, sed  
relativæ, quæ  
distinctio fac-  
tit, ut realis  
relatio spirato-  
ris eis adveni-  
at, conceptu ta-  
men absolute  
cognitis.

26.  
Obiect. incul-  
cans impugna-  
tionem.

aduenit similitudo, aut distinctio, ut pau-  
lo antea disputauimus. Et ideo vel om-  
nes has relationes esse rationis, quod  
est contra fidem; cum spiratio activa sit  
realis relatio; vel omnes has esse reales,  
licet omnes adueniant personis relati-  
uè constitutis. Respondendum est solas  
relationes distinctionis & oppositionis  
aduenire personis relativè constitutis:  
quoniam ipsæ relationes etiam ut rela-  
tiones sunt, sunt re ipsa oppositæ, & di-  
stinctæ: quare diuinae personæ etiam  
relativè constitutæ, ut sic distinguuntur,  
& opponuntur: ergo relationes distinc-  
tionis, & oppositionis quæ adueniuntur  
relatiis etiam ut relatiæ sunt, cōprob-  
antur esse relationes rationis. Simili-  
tudo autem, & æqualitas conueniunt  
personis, non ut relatiæ sunt, sed con-  
ceptu ab soluto cognitis: & ideo aliam  
ob causam excluduntur è numero rela-  
tionum realium apud S. Thomam, quia  
scilicet non distinguuntur à fundatione.

**Ratio.**  
Secus de alijs.  
Ostenditur 1. in similitudi-  
ne, & æqualita-  
te.

He relationes  
nō sunt reales  
ob aliud fundi-  
t. ex p. 1.

Ostenditur 2. in inspiratione ac-  
tiva.

Declaratur.

Sicut pater nō  
ut relatus, sed  
ut persona, est  
principiū ori-  
ginis; ita ei ad-  
uenit relatio  
spiratiois co-  
sequēs originē

**Ad 3. impugn.**  
Respon. ex  
cap. 22. p. 2. &  
ex 3. aduert.

Ad ultimum negatur duas paternita-  
tes esse similes reali relatione similitu-  
dinis. Illò putamus similitudinem pro-  
prie in sola qualitate inueniri. Similiter  
proportionalitatē id proportione fun-  
data, negamus esse relationem realē;  
& quidem dicimus esse proportionali-  
tatem realem, sed esse relationem realē  
inficiamur: sicut dicimus de similitudi-  
ne inter personas diuinæ, quæ appella-  
tur similitudō realis propter fundame-  
num reale, sed non est realis relatio.

**CAPUT XXXIII.**

**Relationes personales in origine**  
**fundantur.**

**D**isputatur de relationibus diuinis  
personalibus, à fundamento ipsa-

A sum relationum quasi à causa, disputatio  
est nobis ordienda. Fieri autem non po-  
test ut relationes personales fundentur  
in diuina essentia individua, absque ab  
alio conditione fundandi: nam in non fundantur  
in soluūtate essentia fundantur relationes  
primi generis, ut similitudo, æqualitas.  
Quod Aristot. docuit 3. Metaphysicæ re-  
lationes autē personales ut paternitas,  
filiatio, non sunt primi, sed secundi ge-  
neris; quare non fundantur in unitate  
essentia.

**Durandus**  
igitur affirmat has relatio-  
nes fundari in essentia quatenus essen-  
tia est fœcunda, ut non unitas, sed fœ-  
cunditas sit ratio, vel conditio fundan-  
di: sed pēque fœcunditas est adæqua-  
ratio, siue conditio fundandi; relationes  
enim personales sunt diversæ appellati-  
onis, ut paternitas, filiatio; fundantur  
æqua conditio fundandi. Ergo in fundamentis saltem ratione di-  
stinctis. Fœcunditas autem est unitas &  
eadem in Patre ut generes, & in filio ut  
generes, quod lib. 2. docuimus; est  
nam attributum essentiale, & commune  
tribus personis: igitur fœcunditas non  
satis est ad rationem fundandi has rela-  
tiones, nisi adiudicetur diversa origo, vel  
processio, quod Durandus vult.

**Franciscus à Christo** id. 340 q. 2. longè 2. **Sententia**  
probabilius assertit fundatum pater-  
nitatis esse in potentia generandi, sicut  
& in animalibus idem est fundatum  
paternitatis si poterit p. formata  
cipias, quia est principium p. sumum, &  
essentia his potentiæ actiua. Et ita philo-  
sophando id filio, potestia ut genera-  
tur, erit fundatum filiationis; hæc  
autem potentia non est operatio intel-  
lectus, sed ipse intellectus in Pater, & ut  
se intelligibile in Verbo, ut diximus lib.

**2.** Itaque probabilitè potest dici, quod  
fundatum est potentia generandi; Item ponit co-  
& generatio est conditio fundandi; quia di-  
aliqui minus scite diguno fundatum  
propinquum. & ita haec relationes fun-  
dantur in origine, ut idem est p. fan-  
dandi; in effectu vero, ut in proprio fu-  
damento ab soluto, i. quod est proprium  
relatorum secundi generis. Et ita eviden-  
tur aduersæ opiniones aliquatenus con-  
sentire. Quo pacto potest explicari S.  
Thomas in lib. 2. q. 2. art. 1. ubi ait re-  
lationes has fundari in essentia communi-  
cata. sed si membra sunt in uno. **3.** **S. Thom.**  
Huius opinioni potest connecti alia s. 3. Sent. similis  
Mm 4 milis præcedenti.

ponit eas fun-  
dari in primo  
acta notionali.  
de qualib. 2. ca.  
45. p. 1.

1. Confutatio  
z. & 3. Sent.  
quod utraque  
ponat fundame-  
tum relationis  
personalium el-  
sentiam, que  
est una.

2. Confutatio  
3. Sent.

Actus notionalis  
primus non  
inuenit in per-  
sona procedente.

4. Sententia  
Molina,  
ad 3. reuocabi-  
lis.

1. eius Alter.  
quod intellige-  
re diuinum per  
se separatim co-  
gnitum sit fun-  
damentum pa-  
ternitatis.

2. Allect. quod  
idei intelligere  
in Patre consti-  
tuto, sive ex  
parte Patris co-  
gnitum sit fun-  
damentum fi-  
liationis.

Si illud, intel-  
ligere in Patre,  
significet patre  
intelligentem, si-  
tientem, quod scilicet Pater intelligens

Confutatur 1.

Confutatur 2.

milis, quod scilicet haec relationes fundari in primo actu notionali, quae est opera-  
ratio essentialis coniuncta cum origine.

Sed utraque opinio in eo dissentire vi-  
detur à veritate, quod ponit fundamen-  
tum relationis personalis essentialiam, que  
est una: nam etsi potentia, & actus pri-  
mos rationalis indicent in obliquo a-  
liquid notionale, & distinctum, ut libri.

2. docuimus; tamen in recto & prae-  
cipue significant essentialiam, que est una,  
& eadem; & non potest una & eadem  
res esse fundamentum duplicitis realis re-

lationis. At vero actus notionalis esse-  
tialis, & primus, non inuenitur in persona  
procedente, ut eodem libro comon-  
stravimus: quare in ea persona, que pro-  
cedit non potest id esse fundamentum  
relationis.

Ad hanc posteriorem opinionem de  
acta primo notionali potest revocari  
noua quorundam sententia, qui aiunt  
paternitatem, & filiationem fundari in  
operatione intelligibili essentiali; spiri-  
tuationem vero actiua, & passiuam fun-  
dari in operatione voluntatis. Et quo-  
niam in operatione eadem intellectus  
non posunt fundari relationes diversæ  
appellationis absque aliquo discrimine,

vel differentia fundamenti dicunt ope-  
rationem intellectus diuini per se separa-  
re diuinum per ratim cognitam esse fundamentum pa-  
terno, & separatum co-  
gnitum sit fun-  
damentum verò cognitam in Patre constituto  
damentum pa-  
ternitatis.

idē intelligere  
in Patre consti-  
tuto, sive ex  
parte Patris co-  
gnitum sit fun-  
damentum fi-  
liationis.

Sed tamen explicationem ab illis li-  
cebit nobis exprimere; si enim hoc in-  
telligere in Patre significat ipsum Patrem  
significet patre intelligentem, hoc effet dictu absurdis-  
intelligentem, si non, quod scilicet Pater intelligens  
sit fundamentum filiationis: noq; enim  
est intelligibile quod una relatio, sive re-  
latum ipsum fraudet relationem realem  
sibi oppositam cum relationem simili na-  
turā, & cognitione; causa autem, sive  
fundamentum, non est similitudinē, &  
cognitione cum ea relatione, que ab his  
oritur. Præterea fundamenta realis re-

lationis existunt in ipsis relatis; intelligi

A ergo non potest, quod paternitas que  
non est in persona Filii, sed est res dis-  
tincta, & opposita, sit filiationis funda-  
mentum. Quod si hoc intelligere in Pa-  
tre non accipiatur sub formalis ratione  
prout in Patre est, nihil iam nobis ex-  
plicat questionis huius: idem enim in-  
telligere quod est in Patre, non potest  
fundare filiationem, nisi sub diversa a-  
liqua ratione, & non eadem qua fundat  
paternitatem, ut dicebamus. Si autem  
hoc intelligere prout est in Patre signifi-  
cat quidem non Patrem, sed ipsum in-  
telligere, prout in Patre est, sive ex parte  
Patris; hæc ipsa adiecta, vel significant  
rationem formalis fundamenti, & ita  
in ratione formalis fundamenti includi-  
tur paternitas, quod est iam impugnatū;  
vel significant saltem conditionem fun-  
dandi. At vero conditio hæc fundandi,  
scilicet quod in altero extremo sit etiā  
suum fundamentum, in utroque extre-  
mo est necessaria, ut hoc lib. docuimus:  
quare non minus necessarium est ad fun-  
dandam filiationem, quod intelligere sit  
in Patre, quam ad fundandam paterni-  
tatem, ut intelligere sit in Filio: sicut e-  
tiam ad fundandam similitudinem in uno  
albo, necesse est, quod alteri extremo  
insit albedo.

Hæc igitur conditio fundandi, etiam  
in relatis primi generis est necessaria:  
fundatur ergo paternitas, & filiatione in  
unitate actus intelligendi; & ita non sunt  
relationes reales, quæ exigunt fundame-  
ta distincta; & sunt relata & quiparantiae,  
que in unitate fundantur; quæ consequē-  
tia sunt contraria fidei, & vera philosophie.  
Quod si aliqua alia est conditio fusi-  
onis filiationem in actu intelligendi  
paterno, diversa ab ea conditione, qua  
fundatur ipsa paternitas, profecto sine  
origine non potest explicari, tunc Pater,  
& Filius solis differentijs ab origine per-  
tinet discernantur. His adde absque villa-  
ratione ponit fundamentum paternitatis  
solum actu intelligendi essentiali; fi-  
liationis vero fundamentum actu es-  
sentiali cum paternitate coniunctum.  
Hæc vero sententia alia plura involuit  
minus probabilia, de quibus lib. 4. dis-  
serimus.

Dicendum igitur relationes divinas  
personales fundari in origine, sive pro-  
cessione: observandum enim est, funda-  
mentum relationis non necessario no-

minari  
Si accipiatur  
specificatiuē,  
sive per se sepa-  
ratim.

Refellitur.

Si significet nō  
Patrem, sed ip-  
sum intellige-  
re prout est in  
Patre, ita ut  
hoc paternita-  
tem includens,  
sit ratio forma-  
lis fundamenti,  
Confutatur ut  
hoc nu, supra.

Si ita ut sit co-  
ditio fundandi  
Refutatur.

Ex eo quod pa-  
ternitas, & fi-  
liatio fundetur  
in unitate act  
intelligendi, sū  
consequentia  
quædam con-  
traria fidei, &  
philosophie.

Deo perfe-  
quæ resolu-  
tione in  
dictum istud  
finitum.

8.

5. Sententia  
tit. asserta.  
Probatio.  
Fundamentum  
relationis non  
minari

necessariò ab ea minari à relatione: nam humanitas quæ fundat paternitatē, non appellatur Pater. Est ergo fundamentum relationis causa illius adæquata, & proxima; & quasi subiectum illius necessariò cum relatione coniunctum: vnde oportet esse distincta fundamenta quibus cohærent relationes distinctæ. Quas leges fundādi relationes licitum est inductione colligere in omnibus relatis; & ex ijs quæ dicta sunt hoc libro, deducuntur etiam argumento: sed in diuinis relationibus personalibus nullum aliud fundamentū his legibus circumscriptum poterit designari, nisi origo; est ergo origo relationum istarum fundamentū. Minor propositio monstratur, essentia enim non est fundamentum, cum non sit adæquata ratio paternitatis, aut filiationis, & non sit res distincta in relatis: potentia notionalis iisdem rationibus non est fundamentum; quia posita ista potentia, verbi gratia, generandi, non sequitur statim cogitando paternitas, nisi prius ponatur generatio. Vnde Ariani non negabant Deo Patri potentiam generandi aeternam; sed negabant generasse aeterno, & propterea negabant faisse aeterno Patrem: non est ergo aut essentia, aut etiam potentia notionalis adæquatum fundamentum, & proximū paternitatis.

Item potentia notionalis, v.c. generandi, nō est principium adæquatum, & proximum paternitatis. Item non est res distincta a Filio. Illatum: Solz origines habent conditiones requisi- tas adfundamentū.

Confirm. hoc. Si generatio creata maneret in generante, & esset res permanens, illa profectò esset fundamentū paternitatis; quia esset causa proxima, & quasi subiectum relationis cui adharet relatio: sed quia generatio creata transit, & non est in generante, sed in genito; idcirco non est fundamentum relationis, scilicet paternitatis permanētis, & inherentis genitori. Et magis adhuc

tatio procedentis explicatur; nam relatio procedentis infundatur in ea rebus creatis nō fundatur in processione, sed in re producta per illam; quia fundatur in ea re, quam immediate sequitur, & cui coheret: at verò inter præcessione creatam, & relationem, media est res producta; & hoo est fundamentum relationis. In agente verò forma-

A antecedit actionem, & ideo si actio esset in agente, illa esset fundamentum, quia esset causa proxima. Cum ergo origines diuinæ absque dubio sint ratio nes proximæ, quas relationes sequuntur; & sint in ipsis extremis relatis distinctæ, quibus relationes cohærent; necesse est eas esse propria fundamenta istarum relationum: personæ enim non sunt fundamenta, sed sunt extrema relata; at verò præter personas, nulla alia res est distincta ante relationes, nisi origo: igitur origo est, quæ necessariò fundat relationes personæ.

Præter perso-  
nas quæ sunt  
extrema relata,  
nulla alia res  
est distincta,  
nisi origo.

9.

Objectioni occurrunt.

Sicut relationes diuinæ conueniunt personis, quæ sunt ipsæ relationes subsistentes; ita fundantur in originibus, quæ sunt ipsæ relationes: & tamen persona, quam origo distinguunt ratione formalia à relatione; concipiturque, siue intelligitur non relatiuâ, sed absolutâ intelligentiâ, ut lib.

4. dicemus. Eadem ergo est difficultas quod relationes diuinæ conueniant hypothasibus non absolutis, & quod fundantur in rebus non absolutis, scilicet originibus, cognitis tamen absoluto conceptu. Quare id quod ex S. August. recitari solet 7. de Trinit. quod relata præter relationem aliquid ponant, scilicet aliquid absolutum; non magis probat fundamenta relationum esse absoluta, quam ipsas personas, quæ tamen sunt res relatiæ non absolutæ. In Deo igitur satis est quod personæ, & origines absolute conceptu antecedat relationes nostro modo intelligendi: nam re ipsa persona, origo, & relatio idem omnino est; neq; unum est fundamentum alterius, cum non sint re ipsa distincta; neque ibi sit realis causa fundandi: sed nostro modo intelligendi duximus fundamentum diuinæ relationis inuestigamus, non ut causam, sed ut rationem fundandi.

Satis est quod personæ, & origines absolute conceptu antecedant relationes nostro modo intelligendi.

Re ipsa hec omnia idem omnino iunt, neq; unum est fundamentum alterius.

10.

i. Aduert.

Duo igitur sunt quæ videntur hoc loco aduertenda esse. Alterum est, quod in rebus creatis reali emanatione sequuntur relationes fundamenta suæ, & dicuntur resultare, siue profilire à fundamētis, ita ut fundamentum sit causa realis relationis, ut diximus: relationes autem diuinæ non emanant re ipsa à fundamētis, quia nullo modo re ipsa distinguuntur ab eis; sed fundamentum, & relatio om-

Relationes diuinæ non emanant re ipsa à fundamētis.

minō

Potius dicuntur sequi funda est res una. Quare potius dicendum tur sequi funda est has relationes sequi fundamenta or- menta, vel huc dñe rationis, vel fundamenta antecede- eas antecedere, quā relationes emanare, aut pro- filire à fundamentis, ut castigatior sit loquutio.

I. I.  
2. Aduert.

Relatio creata postulat sibi fū damentum ab- solutum, tum vt causam sui: tum propter ip sum modū en- tis ad aliud.

Quoad 1. de causa, Relatio increata, so- lū postulat sun

Origo etsi sit relatio, est vera o- peratio realis; quid ergo mirum quod sit operatio realis.

Quoad 2. de modo entis, Di- uine personæ sicut sunt per relationem ad aliud, ita sunt per essentiam ad se, imò sunt ipsum esse.

Nihil ergo exigit relatio ex propria ra- tione formalitatem in hypostasi, quām in

fundamento, quod nō inueniatur in di- vina persona, & origine. Ad hæc autem si animum intenderis, & dictis facile cō- senties, & non minus facile argumenta- confutabis.

I. 2.

Ex his patet ad relationem in cōmuni quenā requirantur tā in hypostasi,

Itaque etiam si ad relationes creatas supposita, & fundamenta sunt absoluta; ad relationem tamen in cōmuni id nō est necesse; sed necesse est vt supposita existant ad se, quod in diuinis confiten- dum est ratione essentiaz: est etiam ne- cessarium, vt fundamenta relationis sint formæ, aut operationes suppositi, rela- tionem antecedentes, vt ratio proxima- quam relatio sequatur. Quo pacto nul- lus poterit insiciari origines esse funda-

A mentum relationum diuinarum, quas dicimus personales.

### Confirmatio.

13.

**Q**uod relationes personales fundē- tur in origine est sententia S. Thomæ planissima i. p. q. 28. art. 1. & clarius art. 4. ubi docet has relationes diuinæ in actione fundari qua aliquid intra deitatem procedit. Et in i. d. 26. q. 2. art. 1. ait eas fundari in communica- tione naturæ, quæ est diuina origo. Hoc idem affirmit clarissimè q. 8. de poten- tia art. 1. Quare & Thomas Caietanus, & Barthol. Torres q. 28. cum alijs can- dem opinionem consequuntur.

S. Thom.

Caiet.  
Torres.

## C A P V T XXV.

### Relationes personales sunt reales.

**M**issis relationibus ceteris quæ ra- tionis sunt in Deo, ad personales, & reales relationes diuinæ sermo pro- greditur, de quibus est præcipue liber hic Tertius: de ijs S. Thom. i. p. q. 28. art. 1. & in i. d. 26. q. 2. art. 1. & d. 33. art. 1. & 4. contra gent. c. 14. & de poten- tia q. 2. art. 6. & q. 8. art. 1. & opusc. 3. c. 53. Nomen autem relationis calum- niantur heretici Transylvani, quod nō sit à literis sacris acceptum: est autem id nomen per antiquum, quod S. Greg. Na- zianz. usurpauit in rebus diuinis, ora- tione 5. Theologa, & S. August. lib. 5. de Trinit. cap. 11. & in sacris literis tradita accipimus ipsa nomina relativa Patris, & Filij. Quid enim Pater nisi relatum?

S. Thom.

Contra Tran- sylvanos, no- mē relationis, cōmendatur i. vt per antiquū. S. Nazianz. S. August. Cōmendatur 2. vt in literis Sa- cris traditum.

Quod ergo relationes personales sunt res quædam, & vera entia, ex diuinis monitis Catholica fide credimus. Quod probatur primò ratione Theologa ex prioribus: processiones namque diui- na nō sunt rationis inuenta, sed reales processiones, vt lib. 2. docuimus: ergo relationes ex, quæ in ijs processionibus fundantur, reales sunt ex secundo gene- re relatorū, scilicet eorum quæ in actio- ne, & passione fundantur: nulla enim relatio creata ita conspicue cernitur, quām ea quæ in actione transente fun- datur; est om̄is agens ipsum destinatum ad aliud, scilicet ad agendum in subiecto extero, & in illa actione fundatur relatio, quæ agens ad aliud reficitur. Sunt autem

2. Assertio tit. de fide certa.  
1. Ratio Theo- loga, ex lib. 2. cap. 8.

Item ex cap. precedente. autē in his relationibus diuinis omnia A ea quae ad reales relationes coire necesse est, ut quod relata sint distincta, quod fundamenta quoque distincta, & realia sint, & quod non sint fundamenta ut sic ipsae relationes. Quae singula sunt capite anteriori explicat.

3.  
2. Ratio fir-  
mior  
*S. Thomas.*

Nō esset distin-  
ctio realis inter  
personas, nisi  
relatio que di-  
stinguit, realis  
esset.

*S. Anselmi*  
Theorema in  
Ecclesia accep-  
tissimum, de quo  
lib. 2. c. 43. n. 18.

Sabellius h̄eresis  
relationes per-  
sonales esse so-  
las relationes  
rationis.

Contra eam af-  
fertio tituli.

Confirm.

Pater omnia  
dedit Filio pre-  
ter paternitatem.  
*Conc. Florēt.*

4.  
*Dicitū Greg.*  
scil. nullam en-  
titatē esse in Pa-  
tre, quae non sit  
in Filio.  
Improbatur.

Pro *Gregor.*  
1. explicatio.

ca quae ad reales relationes coire necesse est, ut quod relata sint distincta, quod fundamenta quoque distincta, & realia sint, & quod non sint fundamenta ut sic ipsae relationes. Quae singula sunt capite anteriori explicat.

Alia est ratio firmior, qua etiam S. Thomas utitur cōmonstrans, quod sint haec relationes reales: nam diuinæ personæ sunt res distinctæ, ut lib. 1. probatum est; distinguuntur autem à relationibus, ut lib. 4. erit quoque probandum. Ex quibus præmissis Catholica fide afferendis, colligitur veritas Catholica, B quod haec relationes reales sint: si enim personis essentia est communis, & sola relatio est propria, quae personas distinguit, non esset distinctio realis, nisi relatio que distinguit, realis esset. Vnde ortum est acceptissimum theorema in Ecclesia Dei, quod omnia in Deo sunt unū, nisi occuerat oppositio relationū. Sabellius igitur, qui personas diuinæ sola ratione, & cogitatione distinguebat, distinebat illas per relationes rationis, ut Deus dicatur Pater quatenus genuit hominem Christum; & idem Deus Pater dicatur Filius, quatenus est homo genitus: ita ut Paternitas, & Filiatio in Deo non sint res duæ, sed solæ relationes rationis, nomine tenus acceptæ ab effectu, scilicet ab humanitate genita. Est igitur contra Sabellium secundum fidem Catholicam afferendum, has relationes esse res distinctas, quibus personas distinguantur reali distinctione. Confirmatur, quia Pater omnia dedit Filio præter Paternitatem, ut definit Cœcilius Florentinus. Si autem Paternitas non est res aliqua, nihil omnino est in Patre quod Filio non dederit; dedit ergo ipsam personam; & ita persona Filij erit D persona Patris, quod est hereticum.

Quare per ignorantiam vocis, ut videtur, errat Greg. Arimin. in 1. d. 26. & 27. q. vñica, dum assertit nullam entitatem esse in Patre, quae non sit in Filio. Vel enim dicendum erit Paternitatem non esse entitatem realem (quod est hereticum) vel (quod aequè impium est) Paternitatem esse in Filio, ut confundantur personæ. Greg. verò forsitan negat, quia sicut non concedimus Patrem, & Filium esse duo entia, quia ens significat essentiam, & non sunt duæ essentiaz;

ita entitatem quasi nomen abstractum abente, putauit forsitan significare essentiam: cum tamen in usu Theologorum Resellitur. Entitas, & res pro eodem accipiatur. Siue etiam (quod magis crediderrim) quia negabat proprietates nominibus abstractis significatas, solā essentiam concedebat esse in Patre, Paternitatem autem non esse in Patre, sed esse Patrem: hoc tamen à doctrina Orthodoxa abhorret, ut lib. 4. docebimus. In quo etiam sensu erratum esset in fide, si quis diceret nullam entitatē esse in Patre, quae non sit in Filio; quia paternitas nō sit in Patre. Sunt ergo relationes ipsæ nominibus abstractis significatæ, veræ entitates, & res distinctæ.

Duo tamen sunt à Boetio dicta, quibus explicatio opus est. Primum est quod ait in lib. de Trinit. ad aliud omnino non prædicari de Deo; eius hæc sunt verba. *Cuncta quæ in diuinam prædicationem* veniunt, *mutantur in substantiam; ad* aliquid verò omnino non prædicatur. S. Thom. d. 26. interpretatur Boetium quod ad aliquid sub hac ratione nihil reale affert, bene tamen hoc ad aliud in specie, cum relatio est realis. quem eundem cōmentarium habet Ioannes Capreol. in 1. d. 33. ubi ait relationes diuinæ secundum esse relationis non esse entia realia, scilicet secundum esse cōmuniissimum, quod relationes etiam rationis continet: nam si relatio, ut relatio, esset realis, omnis relatio esset realis, & nulla esset relatio rationis, quod fallum est: sed secundum esse relationis talis, scilicet diuinæ, non negavit Capreolus illas esse entia realia, quod esset hereticum. Videlicet etiam dicendum, quod Boetius loquebatur de ijs, quae conueniunt esse entiaz diuinæ non considerando personas, ut scientia in Deo est substantia, magnitudo substantia est, & sic de ceteris. Ad aliquid autem non est in Deo, hoc est, relatio ipsius Dei ad creature, non est in Deo; quia non est in natura diuina, sed in intellectu. Vel etiam censet, quod genus ad aliquid, quod continet relationes inherentes, non prædicatur in Deo. Alias tamen ipse Boetius personas diuinæ relationibus distinguunt, dum ait, omnia esse unum. &c.

Deinde verò alio in loco ait idem Boetius, relations personales similes esse personales similis quibus aliquid refertur ad se ipsum; les esse relationes nisi identitatis,

Resellitur.  
Entitas, & res  
pro eodem acci-  
pitur à Theo-  
logis.

2. Explicatio  
magis germana.  
Rejicitur ut ab  
horrens à fide

5.  
Duodicta  
Boetij expli-  
cantur.

1. Dictum,  
scilicet ad aliud  
omnino non  
prædicari de  
Deo. in 2. 10.  
1. Explicatio  
*S. Thomas.*  
elucidanda ex  
cap. 3. num. 12.  
Eadem est  
*Capreoli.*

2. Explicatio.

3. Explicatio.

6.  
2. Dictum  
*Boetij.*

**Aristot.**  
**Explicatio**  
**S. Thome.**  
 In essentia diuinæ identitas, similitudo, & æqualitas fundantur: In eadē paternitas, & filiatio sub-sistunt.  
 Vitanda hrre-fis Sabellij.

**7.**  
**Noua opinio**  
**Soar. in Met.**  
**q. 47. sect. 1. ad finem, permit-**  
**tentis relationes diuinæ di-**  
**ci trascendentes.**

**8.**  
**Refutator 1.**  
**ob nouitatem.**

**Relationes trā-**  
**scendentes sunt**  
**res absolutæ.**

**Confirm.**  
**Refutatio.**

**Non sunt rela-**  
**tiones quarum**  
**id quod est ad**  
**aliud est.**

**Dicere diuinæ**  
**personas esse**  
**res absolutæ,**  
**est hereticum.**

**Refutatur 2.**

quæ sanè est relatio identitatis eiusdem A ad se, eaque non realis est, sed rationis relatio, ut docet Aristot. 5. Metaphysic. Respondet S. Thomas d. 26. q. 2. art. 1. ad 2. in relatione identitatis essentiam esse fundamentum relationis, & quia eadem essentia communicatur à Patre quæ est in Filio; quoad hoc, est aliqua similitudo paternitatis comparatæ cum identitatis relatione: ita tamen ut extrema sint distincta, ne quis dicat cum Sabellio paternitatem esse relationem eiusdem ad se ipsum, qualis est relatio identitatis Petri ad se. Nos verò posuimus inter personas diuinas relationem identitatis in essentia, sicut relationem similitudinis, & æqualitatis: quibus relationibus assimilatur paternitas, & filiatio diuina in natura eadem; cum Pater, & Filius in natura eadē subsistant.

Sed major consurgit hoc loco controværia, nouitate opinionis quotundam permittentium relationes diuinas posse existimari quasi trascendentes inclusas intimè in conceptu talis entis, scilicet personæ diuinæ; quare nō duci inde evidens argumentum relationū creatarum, quas in genere collocamus.

Est verò grauissimè ferendum, quod in rebus diuinis, & religione plenissimis, nouæ in scholas opiniones inuechâtur; quibus hoc satis subest periculi, né pè nouitas. Relationes transcendentes quotquot hactenus tractarunt, res absolutas dixerunt, quibus intimæ sint ipsæ relationes. Huic autem doctrinæ consequens est, ut personas diuinas dicamus esse res absolutas, quod est dogma fidei dissentaneum, ut lib. 4. docebimus. Et confirmatur, quia relationes, quas aiunt transcendentes, sunt rei cuiuspiam absolutæ, scilicet scientiæ ad rem scitam, aut potentiam ad actum, aut agentis ad passum. Itaque non sunt ex relationes ab Aristotele definitæ, quarum id quod est, ad aliud est: ergo Pater, & Filius eodem modo comparantur inter se secundum aliquid absolutum, videlicet ut potentia cum actu, aut simile quid: sicut quidam heretici posuerunt esse potentias, non personas, quod lib. 4. disputabimus; sunt ergo diuinæ personæ res absolutæ, quod est hereticum. Præterea si diuina Paternitas est relatio quæsi transcendens, non couenit in conceptu analogo cum paternitate creata, quæ non est relatio